令 和 ７ 年 ９ 月 3 0 日

消 防 庁

危険物の規制に関する規則の一部を改正する省令（案）等に対する
意見公募の結果及び改正省令等の公布

消防庁は、危険物の規制に関する規則の一部を改正する省令（案）等の内容について、

令和７年８月８日から令和７年９月８日までの間、国民の皆様から広く意見を公募した

ところ、意見の提出がありませんでした。この結果を踏まえて、本日、危険物の規制に関

する規則の一部を改正する省令等を公布しましたのでお知らせします。

１ 主な改正内容

以下の事項について措置を行うため、危険物の規制に関する規則（昭和 34年総理府令第 55

号）、危険物の規制に関する技術上の基準の細目を定める告示（昭和 49年自治省告示第 99号）

及び石油パイプライン事業の事業用施設の技術上の基準の細目を定める告示（昭和 48年通商

産業省・運輸省・建設省・自治省告示第１号）を改正するものです。概要については、別紙１

をご覧ください。

○ 保安距離に係る規定の整備

２ 意見公募の結果

危険物の規制に関する規則の一部を改正する省令（案）等の内容について、令和７年８月

８日から令和７年９月８日までの間、意見を公募したところ、意見の提出がありませんでし

た。

３ 改正省令等の公布

消防庁では、意見公募の結果を踏まえて、以下の改正省令等を令和７年９月 30日に公布し

ました。

・危険物の規制に関する規則の一部を改正する省令（令和７年総務省令第 95 号） 別紙２

・危険物の規制に関する技術上の基準の細目を定める告示の一部を改正する件（令和７年総務省

告示第 339号） 別紙３

・石油パイプライン事業の事業用施設の技術上の基準の細目を定める告示の一部を改正する件

（令和７年総務省、経済産業省、国土交通省告示第１号） 別紙４

（事務連絡先）

消防庁予防課危険物保安室 石野、鈴木

TEL 03-5253-7524（直通）

E-mail:fdma.hoanshitsu_atmark_soumu.go.jp

※スパムメール対策のため、「@」を「_atmark_」と表示

しております。送信の際には「@」に変更してください。

令 和 ７ 年 ９ 月

消防庁危険物保安室

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123

号。以下「障害者総合支援法」という。）の改正に伴い、同法を引用している危険物の

規制に関する規則（昭和 34年総理府令第55号。以下「危険物規則」という。）、危険

物の規制に関する技術上の基準の細目を定める告示（昭和49年自治省告示第99号。以

下「危険物告示」という。）及び石油パイプライン事業の事業用施設の技術上の基準の

細目を定める告示（昭和 48 年通商産業省・運輸省・建設省・自治省告示第１号。以下

「石油パイプライン告示」という。）の関係条項について所要の整備を行う。

１．改正内容

保安距離に係る規定の整備【危険物規則第11条、危険物告示第32条及び石油パイ

プライン告示第30条関係】

   障害者総合支援法の改正に伴い、危険物を貯蔵し、又は取り扱う製造所等、移送取

扱所の配管及び石油パイプラインの導管が一定の距離を確保しなければならない施

設に、就労選択支援の用に供する施設を加えることとする。

２．施行期日

令和７年10月１日から施行する。

危険物の規制に関する規則の一部を改正する省令等について

別紙１

- 1 -

○
総
務
省
令
第
九
十
五
号

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
（
令
和
四
年

法
律
第
百
四
号
）
の
一
部
の
施
行
に
伴
い
、
及
び
危
険
物
の
規
制
に
関
す
る
政
令
（
昭
和
三
十
四
年
政
令
第
三
百
六

号
）
第
九
条
第
一
項
第
一
号
ロ
（
同
法
第
十
九
条
第
一
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。
）
の
規
定
に
基
づ
き
、

危
険
物
の
規
制
に
関
す
る
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
七
年
九
月
三
十
日

総
務
大
臣

村
上
誠
一
郎

危
険
物
の
規
制
に
関
す
る
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

危
険
物
の
規
制
に
関
す
る
規
則
（
昭
和
三
十
四
年
総
理
府
令
第
五
十
五
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る

規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

別紙２

- 2 -

改

正

後

改

正

前

（
学
校
等
の
多
数
の
人
を
収
容
す
る
施
設
）

（
学
校
等
の
多
数
の
人
を
収
容
す
る
施
設
）

第
十
一
条

令
第
九
条
第
一
項
第
一
号
ロ
（
令
第
十
条
第
一
項
第
一
号
（
同
条
第
二
項
に
お
い
て
そ
の
例
に
よ
る
場

第
十
一
条

［
同
上
］

合
を
含
む
。
）
、
令
第
十
一
条
第
一
項
第
一
号
及
び
第
一
号
の
二
（
同
条
第
二
項
に
お
い
て
そ
の
例
に
よ
る
場
合

を
含
む
。
）
並
び
に
令
第
十
六
条
第
一
項
第
一
号
（
同
条
第
二
項
に
お
い
て
そ
の
例
に
よ
る
場
合
を
含
む
。
）
に

お
い
て
そ
の
例
に
よ
る
場
合
並
び
に
令
第
十
九
条
第
一
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。
）
の
総
務
省
令
で

定
め
る
学
校
、
病
院
、
劇
場
そ
の
他
多
数
の
人
を
収
容
す
る
施
設
は
、
そ
れ
ぞ
れ
次
の
と
お
り
と
す
る
。

［
一
～
三

略
］

［
一
～
三

同
上
］

四

次
に
掲
げ
る
施
設
で
あ
つ
て
、
二
十
人
以
上
の
人
員
を
収
容
す
る
こ
と
が
で
き
る
も
の

四

［
同
上
］

［
イ
～
チ

略
］

［
イ
～
チ

同
上
］

リ

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
（
平
成
十
七
年
法
律
第
百
二
十

リ

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
（
平
成
十
七
年
法
律
第
百
二
十

三
号
）
第
五
条
第
一
項
に
規
定
す
る
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
（
同
条
第
七
項
に
規
定
す
る
生
活
介
護
、
同

三
号
）
第
五
条
第
一
項
に
規
定
す
る
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
（
同
条
第
七
項
に
規
定
す
る
生
活
介
護
、
同

条
第
十
二
項
に
規
定
す
る
自
立
訓
練
、
同
条
第
十
三
項
に
規
定
す
る
就
労
選
択
支
援
、
同
条
第
十
四
項
に
規

条
第
十
二
項
に
規
定
す
る
自
立
訓
練
、
同
条
第
十
三
項
に
規
定
す
る
就
労
移
行
支
援
又
は
同
条
第
十
四
項
に

定
す
る
就
労
移
行
支
援
又
は
同
条
第
十
五
項
に
規
定
す
る
就
労
継
続
支
援
を
行
う
事
業
に
限
る
。
）
の
用
に

規
定
す
る
就
労
継
続
支
援
を
行
う
事
業
に
限
る
。
）
の
用
に
供
す
る
施
設
、
同
条
第
十
一
項
に
規
定
す
る
障

供
す
る
施
設
、
同
条
第
十
一
項
に
規
定
す
る
障
害
者
支
援
施
設
、
同
条
第
二
十
八
項
に
規
定
す
る
地
域
活
動

害
者
支
援
施
設
、
同
条
第
二
十
七
項
に
規
定
す
る
地
域
活
動
支
援
セ
ン
タ
ー
又
は
同
条
第
二
十
八
項
に
規
定

支
援
セ
ン
タ
ー
又
は
同
条
第
二
十
九
項
に
規
定
す
る
福
祉
ホ
ー
ム

す
る
福
祉
ホ
ー
ム

備
考

表
中
の
［

］
の
記
載
は
注
記
で
あ
る
。

- 3 -

附

則

こ
の
省
令
は
、
令
和
七
年
十
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。

- 1 -

○
総
務
省
告
示
第
三
百
三
十
九
号

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
（
令
和
四
年

法
律
第
百
四
号
）
の
一
部
の
施
行
に
伴
い
、
及
び
危
険
物
の
規
制
に
関
す
る
規
則
（
昭
和
三
十
四
年
総
理
府
令
第
五
十

五
号
）
第
二
十
八
条
の
十
六
第
二
号
（
同
規
則
第
二
十
八
条
の
十
九
第
四
項
及
び
第
二
十
八
条
の
二
十
一
第
四
項
に
お

い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。
）
の
規
定
に
基
づ
き
、
危
険
物
の
規
制
に
関
す
る
技
術
上
の
基
準
の
細
目
を
定
め
る
告

示
（
昭
和
四
十
九
年
自
治
省
告
示
第
九
十
九
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

令
和
七
年
九
月
三
十
日

総
務
大
臣

村
上
誠
一
郎

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る

規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

別紙３

- 2 -

改

正

後

改

正

前

（
施
設
に
対
す
る
水
平
距
離
等
）

（
施
設
に
対
す
る
水
平
距
離
等
）

第
三
十
二
条

規
則
第
二
十
八
条
の
十
六
第
二
号
（
規
則
第
二
十
八
条
の
十
九
第
四
項
及
び
第
二
十
八
条
の
二
十
一

第
三
十
二
条

［
同
上
］

第
四
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。
）
の
規
定
に
よ
り
、
配
管
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
施
設
に
対
し
、

当
該
各
号
に
定
め
る
水
平
距
離
を
有
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

［
一
～
四

略
］

［
一
～
四

同
上
］

五

次
に
掲
げ
る
施
設
で
あ
つ
て
、
二
十
人
以
上
の
人
員
を
収
容
す
る
こ
と
が
で
き
る
も
の

四
十
五
メ
ー
ト
ル

五

［
同
上
］

以
上

［
イ
～
チ

略
］

［
イ
～
チ

同
上
］

リ

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
（
平
成
十
七
年
法
律
第
百
二
十

リ

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
（
平
成
十
七
年
法
律
第
百
二
十

三
号
）
第
五
条
第
一
項
に
規
定
す
る
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
（
同
条
第
七
項
に
規
定
す
る
生
活
介
護
、
同

三
号
）
第
五
条
第
一
項
に
規
定
す
る
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
（
同
条
第
七
項
に
規
定
す
る
生
活
介
護
、
同

条
第
十
二
項
に
規
定
す
る
自
立
訓
練
、
同
条
第
十
三
項
に
規
定
す
る
就
労
選
択
支
援
、
同
条
第
十
四
項
に
規

条
第
十
二
項
に
規
定
す
る
自
立
訓
練
、
同
条
第
十
三
項
に
規
定
す
る
就
労
移
行
支
援
又
は
同
条
第
十
四
項
に

定
す
る
就
労
移
行
支
援
又
は
同
条
第
十
五
項
に
規
定
す
る
就
労
継
続
支
援
を
行
う
事
業
に
限
る
。
）
の
用
に

規
定
す
る
就
労
継
続
支
援
を
行
う
事
業
に
限
る
。
）
の
用
に
供
す
る
施
設
、
同
条
第
十
一
項
に
規
定
す
る
障

供
す
る
施
設
、
同
条
第
十
一
項
に
規
定
す
る
障
害
者
支
援
施
設
、
同
条
第
二
十
八
項
に
規
定
す
る
地
域
活
動

害
者
支
援
施
設
、
同
条
第
二
十
七
項
に
規
定
す
る
地
域
活
動
支
援
セ
ン
タ
ー
又
は
同
条
第
二
十
八
項
に
規
定

支
援
セ
ン
タ
ー
又
は
同
条
第
二
十
九
項
に
規
定
す
る
福
祉
ホ
ー
ム

す
る
福
祉
ホ
ー
ム

［
六
～
十
四

略
］

［
六
～
十
四

同
上
］

備
考

表
中
の
［

］
の
記
載
は
注
記
で
あ
る
。

- 3 -

附

則
こ
の
告
示
は
、
令
和
七
年
十
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。

- 1 -

総

務

省
○
経
済
産
業
省
告
示
第
一
号

国
土
交
通
省

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
（
令
和
四
年

法
律
第
百
四
号
）
の
一
部
の
施
行
に
伴
い
、
及
び
石
油
パ
イ
プ
ラ
イ
ン
事
業
の
事
業
用
施
設
の
技
術
上
の
基
準
を
定
め

通
商
産
業
省
、
運
輸
省
、

る
省
令
（
昭
和
四
十
七
年

令
第
二
号
）
第
十
七
条
第
二
号
（
同
令
第
二
十
条
第
四
項
及
び
第

建

設

省
、
自
治
省

二
十
二
条
第
四
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。
）
の
規
定
に
基
づ
き
、
石
油
パ
イ
プ
ラ
イ
ン
事
業
の
事
業
用
施

通
商
産
業
省
、
運
輸
省
、

設
の
技
術
上
の
基
準
の
細
目
を
定
め
る
告
示
（
昭
和
四
十
八
年

告
示
第
一
号
）
の
一
部
を
次

建

設

省
、
自
治
省

の
よ
う
に
改
正
す
る
。

令
和
七
年
九
月
三
十
日

総
務
大
臣

村
上
誠
一
郎

経
済
産
業
大
臣

武
藤

容
治

国
土
交
通
大
臣

中
野

洋
昌

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
を
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る

規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
る
。

別紙４

- 2 -

改

正

後

改

正

前

（
施
設
に
対
す
る
水
平
距
離
等
）

（
施
設
に
対
す
る
水
平
距
離
等
）

第
三
十
条

省
令
第
十
七
条
第
二
号
（
省
令
第
二
十
条
第
四
項
及
び
第
二
十
二
条
第
四
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合

第
三
十
条

［
同
上
］

を
含
む
。
）
の
規
定
に
よ
り
、
導
管
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
施
設
に
対
し
、
当
該
各
号
に
定
め
る
水
平
距
離
を

有
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

［
一
～
四

略
］

［
一
～
四

同
上
］

五

次
に
掲
げ
る
施
設
で
あ
つ
て
、
二
十
人
以
上
の
人
員
を
収
容
す
る
こ
と
が
で
き
る
も
の

四
十
五
メ
ー
ト
ル

五

［
同
上
］

以
上

［
イ
～
チ

略
］

［
イ
～
チ

同
上
］

リ

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
（
平
成
十
七
年
法
律
第
百
二
十

リ

障
害
者
の
日
常
生
活
及
び
社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た
め
の
法
律
（
平
成
十
七
年
法
律
第
百
二
十

三
号
）
第
五
条
第
一
項
に
規
定
す
る
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
（
同
条
第
七
項
に
規
定
す
る
生
活
介
護
、
同

三
号
）
第
五
条
第
一
項
に
規
定
す
る
障
害
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
（
同
条
第
七
項
に
規
定
す
る
生
活
介
護
、
同

条
第
十
二
項
に
規
定
す
る
自
立
訓
練
、
同
条
第
十
三
項
に
規
定
す
る
就
労
選
択
支
援
、
同
条
第
十
四
項
に
規

条
第
十
二
項
に
規
定
す
る
自
立
訓
練
、
同
条
第
十
三
項
に
規
定
す
る
就
労
移
行
支
援
又
は
同
条
第
十
四
項
に

定
す
る
就
労
移
行
支
援
又
は
同
条
第
十
五
項
に
規
定
す
る
就
労
継
続
支
援
を
行
う
事
業
に
限
る
。
）
の
用
に

規
定
す
る
就
労
継
続
支
援
を
行
う
事
業
に
限
る
。
）
の
用
に
供
す
る
施
設
、
同
条
第
十
一
項
に
規
定
す
る
障

供
す
る
施
設
、
同
条
第
十
一
項
に
規
定
す
る
障
害
者
支
援
施
設
、
同
条
第
二
十
八
項
に
規
定
す
る
地
域
活
動

害
者
支
援
施
設
、
同
条
第
二
十
七
項
に
規
定
す
る
地
域
活
動
支
援
セ
ン
タ
ー
又
は
同
条
第
二
十
八
項
に
規
定

支
援
セ
ン
タ
ー
又
は
同
条
第
二
十
九
項
に
規
定
す
る
福
祉
ホ
ー
ム

す
る
福
祉
ホ
ー
ム

［
六
～
十
四

略
］

［
六
～
十
四

同
上
］

備
考

表
中
の
［

］
の
記
載
は
注
記
で
あ
る
。

- 3 -

附

則
こ
の
告
示
は
、
令
和
七
年
十
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。

	01_報道発表表紙
	02_ 【改正概要】
	03_【危規則】案文
	04_【危告示】案文
	05_【石パ告示】案文